
 

 
Ufficio del Sindaco 

Piazza Diaz, 1 - 65016 Montesilvano (PE) Telefono: +39.085.4481216  Fax: 085 834408 
Mail segreteriasindaco@comune.montesilvano.pe.it 

CITTA’ DI MONTESILVANO 
Provincia di Pescara 

Prot. 8700 
 
 

Decreto Sindacale n. 8. del 7 febbraio 2019 
 
Oggetto : Nomina del responsabile della Prevenzione della Corruzione e della         

Trasparenza del Comune di Montesilvano 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che con precedenti Decreti Sindacali n. 126 del 14.3.2013 e n. 201 del 
5.10.2013 il Dr. Alfredo Luviner, all’epoca Segretario Generale di questo Ente è stato 
nominato: 
- Responsabile della Prevenzione della Corruzione,ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 
comma 7, della L. 190/2012; 
 - Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. N. 33/2013; 
 
Fatto presente che: 

-  Il Dott. Alfredo Luviner  è stato collocato in quiescenza a far data dal 31.12 
2018; 

- Con decreto Sindacale n. 3 del 18.1.2019 è stato nominato il nuovo Segretario 
Generale del Comune di Montesilvano nella persona del Dott. Antonello 
Langiu; 

 
Dato atto che: 
 

- Il D. Lgs. N. 97/2016, di revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di Prevenzione, Pubblicità e Trasparenza, è intervenuto in senso 
correttivo sul D. Lgs. N. 190/2012, unificando in capo ad un solo soggetto 
l’incarico di Responsabile della Prevenzione e Corruzione nonché della 
Trasparenza, prevedendo altresì che le modalità di attuazione della trasparenza 
siano parte integrante del PTCP; 

- La nuova normativa conferma la previsione che, negli enti Locali, la scelta del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ricada, di 
norma, sul Segretario Generale, in continuità con l’orientamento delineato nel 
previgente art.  1, comma 7, del D. Lgs. N. 190/2012; 



 

 
Ufficio del Sindaco 

Piazza Diaz, 1 - 65016 Montesilvano (PE) Telefono: +39.085.4481216  Fax: 085 834408 
Mail segreteriasindaco@comune.montesilvano.pe.it 

 
 
 

Ritenuto pertanto di individuare, per relationem, nella persona Segretario Generale, 
Dr. Antonello Langiu, il nuovo responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza del Comune di Montesilvano, ai sensi delle suddette disposizioni di 
legge; 
 

- Il D. Lgs. N. 190/2012; 
- Il D. Lgs. N. 33/2013; 
- Il D. Lgs. N. 97/2016; 
- La circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1/2013 in materia di 

prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella P.A. 
- Lo Statuto Comunale,  
- L’art. 50 del D. Lgs. N. 267/2000,  
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e Servizi; 
 
 

 D E C R E T A  
 

F) Di individuare e nominare, per le motivazioni riportate in premessa, il Dr. 
Antonello LANGIU, Segretario Generale del Comune di Montesilvano, quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, ai sensi e per 
gli effetti della L. 190/2012 e del D. Lgs. N. 33/2013, così come modificati dal 
D. Lgs. N. 97/2016; 

 
2) Di stabilire la durata dell’incarico con decorrenza immediata e fino a revoca; 
 
3) Di trasmettere copia del presente Decreto al Segretario Generale, Dott. Antonello 
LANGIU e, per opportuna conoscenza, a tutti i dirigenti comunali; 
 
4) di disporre l’inserimento del presente provvedimento nell’apposita raccolta e la sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune. 
 
 
Dalla residenza Municipale, lì7 febbraio 2019 
 
 
 
          IL SINDACO 
       F.to      Dott. Francesco MARAGNO 
 
Originale firmato agli atti 

 



 

 
Ufficio del Sindaco 

Piazza Diaz, 1 - 65016 Montesilvano (PE) Telefono: +39.085.4481216  Fax: 085 834408 
Mail segreteriasindaco@comune.montesilvano.pe.it 

        
 


